

بولتن خبری ایران نبرد(250) - دوشنبه 24 آذر 1382 - 15 دسامبر 2003

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

"ایرنا" جهان را از خبر دستگیری صدام مطلع کرد

یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

خبرفوری و کوتاه خبرگزاری جمهوری اسلامی "ایرنا" در خصوص دستگیری صدام که ساعت 13:09 امروز ارسال شد به سرعت به خبر نخست وسایل ارتباط جمعی جهان تبدیل شد.

صدام حسین دستگیر شد

بی بی سی - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

پل برمر، سرپرست تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، تایید کرده است که صدام حسین، رئیس جمهوری سابق عراق، ساعت هشت شامگاه شنبه، 13 دسامبر، به وقت محلی در روستای دور واقع در 15 کیلومتری جنوب شهر تکریت، زادگاهش، دستگیر شده است. آقای برمر در جریان یک کنفرانس خبری گفته است که رئیس جمهوری سابق عراق در زیرزمین خانه ای در این روستا دستگیر شد.

ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق نیز در این کنفرانس خبری گفته است که بازداشت صدام حسین توسط نیروهای ارتشی و یک واحد ویژه صورت گرفت. به گفته وی، انجام این عملیات در پی دریافت اطلاعاتی در مورد محل اختفای صدام حسین در ساعت شش بعد از ظهر به وقت محلی آغاز شد و با استفاده از نیرویی متشکل از حدود ششصد نظامی آمریکایی صورت گرفت.

این فرمانده آمریکایی گفته است که جستجوی نیروهای آمریکایی به یافتن صدام حسین در یک مخفیگاه زیر زمینی انجامید که حفره ورودی آن استتار شده بود.

دو عراقی دیگر نیز همراه صدام حسین بازداشت شدند.

گفته می شود که صدام حسین هنگام دستگیری چند قبضه اسلحه سبک همراه داشت اما بدون مقاومت تسلیم شد.

به گفته وی رئیس جمهوری سابق عراق اینک در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد و با آنان همکاری می کند.

در این کنفرانس خبری، یک فیلم ویدیوئی حاوی محل اختفای صدام حسین و تصویر وی پس از بازداشت نشان داده شد.

هنگام بازداشت، رئیس جمهوری سابق عراق ریش داشت و فیلم ویدیویی صحنه ای از آزمایش پزشکی او را نشان داد.

در همین کنفرانس خبری، برخی از مقامات عراقی اعلام داشتند که صدام حسین در دادگاهی در داخل عراق محاکمه خواهد شد.

گزارش های اولیه

در گزارش های اولیه از قول جلال طالبانی، رهبر حزب اتحاد میهنی کردستان عراق، نقل شده بود که رئیس جمهوری سابق عراق در شهر زادگاه وی، تکریت، دستگیر شده است.

متعاقباً، تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا نیز دستگیری صدام حسین را تایید کرد.

آقای بلر گفته است که دستگیری صدام حسین خطر بازگشت وی به قدرت را از میان برده و فرصتی را فراهم آورده است تا رهبر سابق عراق در یک دادگاه عراقی محاکمه شود.

با توجه به اینکه صدام حسین در زمان زمامداری خود بدل های متعددی داشت، با انتشار اخبار اولیه دستگیری وی این تردید نیز مطرح شد که ممکن است شخص بازداشت شده یکی از بدل های رئیس جمهوری سابق عراق باشد.

سپس عبدالعزیز حکیم، رئیس شورای حکومتی عراق، در گفتگو با خبرنگاران در مادرید، پایتخت اسپانیا، تایید کرد که آزمایش های دی ان ا نشان داد که فردی که در بازداشت نیروهای آمریکایی به سر می برد صدام حسین است.

هشیار بازیاری، وزیر خارجه دولت انتقالی عراق، در مصاحبه با بی بی سی گفته است که بازداشت صدام حسین تحولی عمده در نبرد عراق بوده است.

وی رئیس جمهوری سابق را مسوول بخش اعظم مشکلات عراق دانسته است.

شادمانی مردم

به گزارش خبرنگاران، دستگیری صدام حسین با استقبال گروهی از مردم عراق مواجه شده است. گزارش ها از حضور مردم در خیابان های شهرهای مختلف عراق، از جمله بغداد، حکایت دارد که با دست زدن، به صدا در آوردن بوق اتومبیل ها و و شلیک هوایی از این خبر ابراز خوشنودی می کنند.

به ویژه در کرکوک، واقع در شمال عراق، و بصره در جنوب، که اکثر ساکنان آن شیعی مذهب هستند، حضور گسترده مردم در خیابان های چشمگیر گزارش شده است.

حکومت صدام حسین در پی تصرف بغداد توسط نیروهای آمریکایی در ماه آوریل سقوط کرد و از آن زمان به بعد وی مخفی بود و تاکنون تلاش برای دستگیری وی ناکام مانده بود. مقامات آمریکایی جایزه ای به مبلغ بیست و پنج میلیون دلار برای اطلاعات منتهی به بازداشت وی تعیین کرده بودند. نام صدام حسین در راس فهرست اسامی رهبران رژیم سابق عراق قرار داشت که تحت تعقیب نیروهای آمریکایی قرار داشتند. عدی و قصی حسین، دو پسر وی که نفرات دوم و سوم در این فهرست بودند، در درگیری با نیروهای آمریکایی کشته شدند.

همسر دوم صدام با وی در تماس بود

بی بی سی - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

همسر دوم صدام حسین، رییس جمهوری سابق عراق، گفته است که با همسرش به طور مرتب در تماس بوده است. سمیرا شاه بندر، که همراه با علی، تنها پسر باقی مانده صدام حسین، با نام مستعار در بیروت، پایتخت لبنان به سر می برد، در مصاحبه با خبرنگار هفته نامه بریتانیایی ساندى تایمز که در رستورانی در بیروت صورت گرفت، گفت که صدام دست کم هفته ای یک بار توسط تلفن یا ارسال نامه با وی تماس دارد و حال خود را به وی خبر می داده است. سمیرا، که به گفته نزدیکان صدام در میان چهار همسر وی از همه محبوبتر بود، در این مصاحبه گفته است که اجازه اقامت در فرانسه را کسب کرده و ماه آینده رهسپار پاریس خواهد شد. به گفته سمیرا شاه بندر، صدام حسین مبلغ پنج میلیون دلار به صورت پول نقد و مقادیری جواهرات و طلا را در اختیار وی قرار داد تا همراه با پسرش از مرز سوریه و عراق عبور کند. خانم حسین سپس از سوریه عازم لبنان شد و پس از دریافت گذرنامه لبنانی با نام مستعار، در پایتخت این کشور اقامت گزید. به گفته خبرنگار ساندى تایمز نام سمیرا در گذرنامه لبنانی وی "حاجیه" است و گذرنامه پسرش علی حسین با نام "حسن" صادر شده است. عدی و قصی حسین، دو پسر دیگر صدام حسین، در درگیری با نیروهای آمریکایی کشته شدند و گفته می شود مادر آنان، که همسر اول صدام حسین است، در سوریه اقامت دارد. در زمان حکومت صدام حسین، سمیرا کمتر در مجامع ظاهر می شد و شایع بود که عدی و قصی به شدت از او نفرت دارند. وی به خبرنگار ساندى تایمز گفت که هرگاه شوهرش در طول هفته با وی تماس تلفنی نمی گرفت، طرف یکی دو روز نامه ای می فرستاد و علت را توضیح می داد. هنگام مصاحبه با این خبرنگار، سمیرا از شوهرش با محبت یاد می کرد و خیانت نزدیکان رییس جمهوری سابق عراق را عامل اصلی سقوط وی می دانست. سمیرا گفته است که صدام حسین روز 9 آوریل به محل اختفای او آمد. به گفته سمیرا "صدام با حالتی غمگین و افسرده به دیدن من آمد و مرا به اتاق دیگری برد و در آنجا به گریه افتاد و گفت که به او خیانت شده است و از من خواست که نگران نباشم." پس از سقوط بغداد، سمیرا و پسرش علی، 21 ساله، برای مدتی در خانه های مختلف مخفی بودند و سپس همراه یک مامور محافظ عازم مرز سوریه شدند. به گفته سمیرا، وی در آنجا برای آخرین بار صدام را دید که چمدانی حاوی حدود پنج میلیون دلار و ده کیلوگرم طلا را در اختیار همسر و پسرش قرار داد. (مصاحبه ساندى تایمز با همسر دوم صدام حسین قبل از انتشار خبر بازداشت رییس جمهوری سابق عراق در این هفته نامه منتشر شده است.)

بازتاب جهانی دستگیری صدام حسین

راديو آلمان - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

دستگیری صدام حسین بازتابی وسیع در سطح جهانی داشته است. دولتمردان کشورهای مختلف بی درنگ نسبت به این حادثه مهم تاریخی واکنش نشان داده و اعلام نظر کرده اند. فرستنده های تلویزیونی و رادیویی کشورهای مختلف برنامه های عادی خود را قطع کرده و این خبر مهم را منتشر نموده اند. بسیاری از رهبران سیاسی کشورهای مهم جهان نیز نسبت به دستگیری صدام حسین ابراز خرسندی نموده اند. خبرگزاری آسوشیتدپرس از برلین گزارش داده است که صدراعظم آلمان، گرهارد شرودر طی نامه ای به رئیس جمهور آمریکا، جورج بوش، از دستگیری صدام حسین ابراز خرسندی نموده است. در نامه شرودر به جورج بوش آمده است: "من به شما بخاطر این اقدام موفقیت آمیز تبریک میگویم." در نامه شرودر تصریح شده است که صدام حسین باعث رنج گران مردم کشور عراق و منطقه شده است. در نامه شرودر به بوش همچنین آمده است: "من امیدوارم که دستگیری صدام حسین بتواند باعث تقویت تلاشهای جامعه بین الملل در راستای بازسازی و استقرار ثبات در عراق گردد".

وزیر امور خارجه فرانسه، دومینیک دوپلین، نیز در ارتباط با دستگیری صدام حسین گفت: "بدین ترتیب پرونده دیکتاتور عراق بسته شد".

رئیس جمهور فرانسه، ژاک شیراک نیز نسبت به دستگیری صدام حسین ابراز خرسندی نموده و عنوان نموده است: دستگیری صدام حسین، حادثه ای است بس بزرگ که میتواند در روند تثبیت اوضاع و دموکراتیزه کردن عراق موثر واقع شود.

نخست وزیر بریتانیا، تونی بلر نیز خطاب به خبرگزاری فرانس پرس گفته است: من امر فوق العاده مهم دستگیری صدام حسین را تبریک میگویم. کار نیروهای امنیتی و نظامی متولفین در عراق شایسته قدرشناسی است. این خبر بسیار خوبی برای مردم عراق است. دستگیری صدام حسین به کابوس بازگشت مجدد وی به قدرت در عراق خاتمه داده است. این نگرانی دیگر بی مورد است. اینک این امکان بوجود آمده است که صدام حسین را بخاطر جنایاتش در عراق در برابر دادگاه کشید. و اینک امکان پیشرفت امور در عراق فراهم آمده است. من از سنیها و همچنین از مسئولان سابق حزب بعث میخواهم تا فرصت را غنیمت شمرده و راه دوستی و آشتی با دیگر مردم عراق را در پیش گیرند. اینک ما میبایست با تلاش در راه بازسازی عراق، دورنمای یک عراق جدید را به نمایش گذاریم.

صدام حسین، رئیس سابق حکومت عراق دستگیر شد کیوان حسینی (رادیوفردا): یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

یکی از رهبران کرد عراقی می گوید که صدام حسین، دیکتاتور پیشین عراق دستگیر شد. هم اکنون ارتباط تلفنی داریم با همکارم پیمان پژمان، گزارشگر ویژه رادیوفردا در منطقه. آقای پژمان لطفاً از آخرین خبرها در ارتباط با دستگیری صدام حسین بگویند.

پیمان پژمان (رادیوفردا، بغداد): حضورتان عرض کنم، همانطور که شما هم فرمودید، ظاهران سربازان آمریکایی، صبح امروز یا ساعت های آخر دیشب، در حمله ای به منزلی در شهر تکریت، زادگاه صدام حسین، وی را دستگیر کردند. وی ظاهراً در منزلی در یک زیرزمین مخفی شده بود و با استفاده از یک ریش مصنوعی ظاهراً می خواسته که هویت خود را پنهان بکند.

همانطور که شما گفتید، تونی بلر، تا به حال این را تأیید کرده و تعدادی از مقامات عراقی هم از جمله سید عبدالعزیز حکیم، رئیس حکومت موقت فعلی، و هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه و احمد چلبی، یکی دیگر از اعضاء، آن را تأیید کرده. آقای پال برمر، نماینده مدنی آمریکا، فکر می کنم ظرف لحظات آینده، کنفرانس مطبوعاتی در بغداد خواهد داشت که آن را مجدداً تأیید بکند و اخبار از منابع متعدد حاکی از آن هست که حتی آزمایش های فیزیکی، از جمله، آزمایش DNA، هویت صدام حسین را تأیید کرده است.

ک.ج.: آقای پژمان، الان وضعیت در شهر بغداد چگونه هست؟ واکنش مردم عراق تا این لحظه چگونه بوده؟

پیمان پژمان: بله، انتشار این اخبار، جو در خود عراق را به شدت تغییر داده است و چه در بغداد و چه در شهرهای دیگر، مردم شروع به انفجار ترقه و شلیک هوایی کردند که این نشانه ای از جشن گرفتن برای دستگیری دیکتاتوری است که واقعا حدود 30 سال زندگی مردم عراق را به خرابی کشید و سطح زندگی مردم را بسیار پایین آورد.

آخرین اخبار از دستگیری صدام حسین: آزمایش DNA هویت شخص دستگیر شده را صدام حسین اعلام کرد

فریا مودت و سیاوش اردلان

بررسی DNA شخص دستگیر شده با نمونه DNA که از قبل از صدام حسین در دست بود، نشان داد که فرد دستگیر شده خود صدام حسین است. در میان شایعات فراوان، سرانجام پال برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق، اعلام کرد که صدام حسین در مخفیگاه کوچکی در نزدیکی شهر تکریت، به اسارت سربازان آمریکایی در آمد. در جریان کنفرانس مشترک پال برمر و ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده نیروهای آمریکا در عراق و آقای عدنان پاچاچی، عضو شورای حکومتی موقت عراق، تصاویری از صدام حسین پس از بازداشت نشان داده شد. صدام حسین در هنگام دستگیری مقاومتی از خود نشان نداد و تمام احتمالات در مورد مقاومت وی یا خودکشی قبل از دستگیری، درست از آب در نیامدند. در تصاویر نشان داده شده، صدام حسین با حالتی کاملاً تسلیم شده، خود را در معرض معاینه سربازان آمریکایی قرار داد. صدام حسین بدل های زیادی داشت، که معاینه نیروهای ائتلاف برای اطمینان از هویت وی بود. عمر موسی، دبیرکل اتحادیه عرب، گفت که صدام حسین باید توسط مردم عراق محاکمه شود.

کنفرانس خبری سخنگوی نیروهای ائتلاف در عراق در مورد دستگیری صدام حسین

سیاوش اردلان

در کنفرانس خبری در بغداد، پال برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق، ژنرال ریکاردو سانچز، فرمانده نیروهای ائتلاف در عراق، و عدنان پاچاچی، عضو شورای حکومتی عراق به ارائه توضیحاتی در مورد دستگیری صدام حسین پرداختند. ژنرال ریکاردو سانچز، گفت که صدام حسین در معاینه های پزشکی به عمل آمده، همکاری کرد. آقای سانچز گفت که نیروهای ائتلاف همچنان در حال بازرسی محل برای به دست آوردن اسناد و مدارک بیشتر هستند. پال برمر، مدیر آمریکایی اداره امور عراق نیز گفت که تعیین اینکه چه موقع صدام حسین محاکمه خواهد شد و چگونه، مسئله ای هست که در آینده روشن

خواهد شد. ژنرال سنچز در مورد منبع اطلاعات رسیده که منتهی به دستگیری صدام حسین شد توضیح خاصی نداد. وی گفت که تقریباً مطمئن هستند که شخص دستگیر شده خود صدام حسین است. وی شایعه کمک همسر دوم صدام حسین برای دستگیری وی را تکذیب کرد. عدنان پاجاچی، عضو شورای حکومتی عراق نیز گفت که تمام متهمان در یک دادگاه با وجود هیات منصفه، وکیل و شاهدان، محاکمه خواهند شد برخلاف آنچه در حکومت صدام معمول بود.

رجبعلی مزروعی با اشاره به دستگیری صدام و خوشحالی مردم عراق گفت: اگر ظلم حاکم دیکتاتورمردم را به ستوه آورد، شورش و انقلاب رخ خواهد داد.

یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران در گفت و گو با خبرنگار ایلنا، گفت: عملکرد حاکمان دولتهای مختلف متناسب با ویژگی‌های مردم تحت حکومتش باید ارزیابی شود، یعنی نمی‌توان حاکمیت را از رفتار دولت جدا کرد.

مزروعی با بیان این مطلب که وجود حاکم دیکتاتور برخاسته از وضعیت مردم در جامعه است، تصریح کرد: تجربه نشان دهنده آن است که اگر ظلم و جنایت حکام دیکتاتور به حدی برسد که مردم به ستوه بیایند، طبعاً به شورش و انقلاب اقدام می‌کنند.

وی در ادامه وضعیت دولت عراق را استثنایی عنوان کرد گفت: در شرایطی که قدرت خارجی تصمیم به سرنگونی صدام گرفت، مردم نسبت به آن قدرت واکنشی نشان ندادند و آمریکا به راحتی توانست یک رژیم دیکتاتوری و در رأس آن صدام حسین را سرنگون کند.

رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران شرایط عراق را قابل تأمل خواند و تصریح کرد: جای سوال دارد که چرا باید با مداخله یک دولت خارجی در حکومت عراق، مردم تنها تماشاگر بوده و از سقوط حاکم خود خوشحال شوند.

وی در پایان گفت: مردم عراق هم در مقابل دیکتاتوری صدام مسئول بودند.

شمس‌الواعظین: با دستگیری صدام، جورج بوش دوره دوم ریاست جمهوری خودش را تضمین کرد

یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

دستگیری صدام، دیکتاتور پیشین عراق فصل ما قبل آخر تحولات عراق است و پایان راه آمریکا و نیروهای ائتلاف نیست.

ماشاءالله شمس‌الواعظین، سردبیر روزنامه‌ی توقیف شده جامعه در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی - خارجی ایسنا اظهار داشت: پایان راه نیروهای آمریکایی نحوه شکل‌گیری سازه‌های نوین نظام سیاسی در عراق است.

وی ادامه داد: با دستگیری صدام شوک بزرگی به سازمان‌ها و سرویس‌های امنیتی رژیم سابق عراق وارد می‌شود و باید در آینده شاهد کاهش شدید عملیات‌های ضدنیروهای اشغالگر در عراق باشیم. شمس‌الواعظین با اشاره به این که ممکن است در روزهای آتی شاهد واکنش به این اقدام باشیم، افزود: در آینده به دلیل شوک روانی و ازهم پاشیدگی روحیه نیروهای مقاومت باید شاهد کاهش شدید فعالیت آنها باشیم.

سردبیر روزنامه‌ی توقیف شده جامعه تصریح کرد: جورج بوش با این اقدام در عراق دوره دوم ریاست جمهوری خودش را تضمین کرده و به دنبال ناکامی‌های شدیدی که پنتاگون در عراق پیدا کرده بود و به دنبال ناکامی در دستگیری بن‌لادن، بازداشت صدام به یک مساله حیثیتی تبدیل شده بود که بوش با این کار ریاست جمهوری آینده خود را تضمین کرد.

وی خاطرنشان کرد: ارتش آمریکا و نیروهای متحد این کشور در عراق روحیه خوبی به دست خواهند آورد و به دنبال ناکامی‌های چند ماه اخیر نیروهای آمریکایی و یا نیروهایی که در صف اعزام به عراق هستند، این امکان را می‌یابند که اقدامات بعدی را از هم اکنون به صورت برنامه‌های اجرایی درآورند. شمس‌الواعظین با تأکید بر این که جز دادگاه بین‌الملل لاهه، هیچ نیرویی صلاحیت محاکمه صدام را ندارد، گفت: نیروهای اشغالگر به هیچ دلیل نمی‌توانند صدام را محاکمه کنند و هم اکنون آمریکا و انگلیس بر سر محاکمه زندانیان گوانتانامو با یکدیگر مشکل دارند.

وی افزود: به لحاظ حقوق بین‌المللی آمریکا نمی‌تواند محاکمه صدام را انجام دهد و باید به مانند گزینه میلسویچ که از سوی دادگاه لاهه رسیدگی شد، انجام شود.

شمس‌الواعظین خاطرنشان کرد: به دلیل مجموعه جنایاتی که صدام مرتکب شده و جنایاتش به دهه 60، 70، 80، 90 و مقطع جنگ تحمیلی علیه ایران که مجموعاً نیم میلیون نفر از هر دو کشور کشته شدند و تجاوزش به کویت بر می‌گردد، باید در دادگاه لاهه محاکمه شود.

نخستین جلسه شورای حکومت انتقالی عراق پس از دستگیری صدام

یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

چند تن از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق با حضور عدنان پاجاچی نایب رئیس شورای حکومت انتقالی عراق در کنفرانسی مطبوعاتی پس از دستگیری صدام شرکت کردند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، موفق ربیعی یکی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق، در پاسخ به چگونگی برگزاری محاکمه صدام در عراق گفت: صدام در بازداشت به سر می‌برد و حتماً در دادگاهی که اخیراً قوانینش توسط شورای حکومت انتقالی وضع شده به محاکمه گذاشته می‌شود. وی در ادامه بر این مسأله که صدام در دادگاه ویژه جنایی محاکمه می‌شود، تأکید کرد. به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره قطر عضو دیگری از شورای حکومت انتقالی عراق در ادامه سخنان موفق ربیعی تصریح کرد: ما در صدد این هستیم که چهره جدید دموکراسی عراق را به مردم جهان نشان دهیم. وی گفت: محاکمه صدام محاکمه‌ای انتقام جویانه نیست بلکه بر عکس محاکمه‌ای عادلانه خواهد بود. احمد چلبی عضو دیگر شورای حکومت انتقالی عراق اظهار داشت: شورای حکومت انتقالی عراق در خلال ماه‌های گذشته تحقیقات گسترده‌ای را در مورد صدام انجام داده بود. پایان پیام

پل برمر، حاکم آمریکایی عراق به همراه ریکاردو سانچز، فرماندهی نظامی نیروهای آمریکایی در عراق طی یک کنفرانس خبری مشترک، اخبار انتشار یافته مبنی بر دستگیری صدام، رییس جمهور سابق عراق را تأیید کردند.

یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، برمر در ابتدای این کنفرانس خطاب به خبرنگاران اعلام کرد، صدام دستگیر شده است و اخبار انتشار یافته در این زمینه کاملاً درست است.

برمر اظهار داشت: این روز به عنوان یک روز بزرگ در عراق محسوب می‌شود و زمانی که مردم عراق از این دیکتاتور ظالم رنج می‌برده‌اند، به پایان رسیده است. برمر گفت: صدام منجر به ایجاد شکاف‌هایی میان مردم عراق، درگیری میان مردم و تهدید همسایگان و کشورهای همجوار خود بود و امروز روزی است که مردم عراق باید به آینده‌ی روشن خود نگاه کنند و من به شما مردم عراق می‌گویم که زمان دیکتاتوری به پایان رسیده است و حکومت مستقل عراق که توسط شما مردم عراق اداره خواهد شد، طی ماه‌های آینده در انتظار شما خواهد بود. از سوی دیگر عدنان پاچه‌چی یکی از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق نیز با تبریک و تهنیت به مناسبت دستگیری صدام اعلام کرد: من امروز به نیابت از شورای حکومت انتقالی عراق این روز بزرگ را به شما ملت غیور تبریک می‌گویم و به شما نوید می‌دهد که روزهای ظلم و ستم و دیکتاتوری به پایان رسید و ما باید با تلاش فراوان به سوی آینده‌ی روشن حرکت کنیم؛ آینده‌ای آزاد همراه با دموکراسی.

ریکاردو سانچز، فرماندهی نظامی نیروهای آمریکا در عراق نیز با تبریک و تهنیت به مردم عراق و خواندن این روز به عنوان یک روز بزرگ به شرح عملیات دستگیری صدام پرداخت. وی اظهار داشت: صدام ساعت 8 عصر روز گذشته (شنبه) توسط نیروهای ویژه "افق سرخ" در مخفیگاهی زیرزمینی در نزدیکی مزرعه‌ای در نزدیکی تکریت دستگیر شد. سانچز گفت: نیروهای ویژه "افق سرخ" با دستیابی به داده‌های اطلاعاتی نسبت به دو هدف مشخص شده در منطقه مورد نظر به جستجوی گسترده پرداختند، اما به هدف مورد نظر خود در آن دو منطقه نرسیدند.

فرماندهی نیروهای آمریکایی گفت: پس از آن نیروهای ویژه "افق سرخ" به همراهی نیروهای هوایی و زمینی ویژه به جستجوی دقیق در منطقه مورد نظر پرداختند، تا این که به یک روزنه‌ی کوچک در یکی از مزرعه‌های نزدیک تکریت دست یافتند.

وی افزود: نیروهای آمریکایی با جستجو در این روزنه‌ی کوچک به مخفیگاهی زیرزمینی دست یافتند که صدام در آن مخفیگاه به سر می‌برد و دستگیری وی بدون هیچ درگیری انجام گرفت و صدام نیز با نیروهای آمریکایی همکاری کرده است.

سانچز گفت: نیروهای که در عملیات دستگیری صدام شرکت داشتند 600 سرباز آمریکایی از گردان افق سرخ به همراه نیروهای هوایی و زمینی بودند.

وی افزود: به همراه دستگیری صدام مقداری از مدارک، سلاح و یک ماشین پرتغالی رنگ ضبط شده است و در حال حاضر صدام در اختیار نیروهای آمریکا در یک محل سری بسر می‌برد. در کنفرانس خبری که به مناسبت دستگیری صدام با حضور خبرنگاران از رسانه‌های مختلف برگزار شد، ریکاردو سانچز، فرماندهی نظامی عراق، پل برمر، حاکم آمریکایی عراق و عدنان پاچه‌چی، از اعضای شورای حکومت انتقالی به سوالات خبرنگاران پاسخ گفتند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره، سانچز تصریح کرد: محل اختفای صدام یک گودال زیرزمینی به عمق هشت فوت بوده است و صدام در حالی که در این گودال مخفی شده بود، دستگیر شد.

وی افزود: پس از انجام آزمایش‌های پزشکی مشخص شد وضعیت سلامت صدام بسیار خوب است. تنها چیزی که هنگام دستگیری او مشاهده می‌شد خستگی وی بود. به اعتقاد من صدام تسلیم سرنوشت خود شده است و باید بگویم صدام هرگز به حکومت عراق باز نخواهد گشت و امروز پایان نهایی صدام است.

پس از سخنان پل برمر، حاکم آمریکایی عراق و عدنان پاچه‌چی و سانچز، خبرنگاران سوالات خود را مطرح کردند که به نقل از ایسنا در زیر آمده است:

* آیا در زمان دستگیری صدام وسایل صوتی، نامه یا مدارکی نیز بدست آورده‌اید؟
سانچز: محل اختفای صدام همچنان مورد بازرسی است و زمانی که به اطلاعات کاملی در این زمینه رسیدیم، این اطلاعات را در اختیار مردم قرار می‌دهیم.

* آیا محاکمه صدام به سرعت انجام خواهد گرفت یا به تاخیر خواهد افتاد؟
سانچز: این تصمیم در آینده اتخاذ خواهد شد.

* آیا امکان داشت صدام از دست نیروهای آمریکایی فرار کند و آیا این امکان وجود داشت که صدام از محل مخفیگاه خود بتواند نیروهای مقاومت را رهبری کند؟
سانچز: پاسخ این سوال پس از انجام بازجویی‌های کامل از صدام در اختیار مردم قرار می‌گیرد.

* آیا شورای حکومت انتقالی عراق از آمریکا خواهان برگزاری دادگاه علنی برای صدام شده است؟
سانچز: این موضوع در آینده نزدیک بررسی خواهد شد.

* پس از دستگیری صدام، شورای حکومت انتقالی عراق و دولت آمریکا چه چیزی را به مردم عراق ارایه خواهند داد؟

پاچه‌چی: ما تمام تلاش خود را برای ارایه خدمت به مردم عراق انجام خواهیم داد و در راس این خدمات آن است که ما تمام تلاش خود را برای انجام اقدامات اولیه برای انتقال قدرت به مردم عراق انجام می‌دهیم که در راس این اقدامات، برگزاری يك انتخابات عمومی درباره قانون اساسی قرار دارد و بر اساس این قانون اساسی با مشارکت مردم در يك انتخابات عمومی دولت منتخب عراق تعیین خواهد شد.

* آیا دستگیری صدام نتیجه‌ی بازجویی از برخی مقامات سابق عراق است و آیا صدام در تمام مدت مخفی شدنش در این گودال بسر می‌برد؟
سانچز: ما درباره این که آیا صدام در طول مدت مخفی شدنش در این گودال بسر می‌برد، اطلاعی نداریم. در صورت دستیابی به اطلاعاتی در این زمینه آنها را در اختیار مردم خواهیم گذاشت.
دستگیری صدام براساس داده‌های اطلاعاتی و تلاش‌هایی که نیروهای ویژه آمریکا مدت‌هاست آغاز کردند، انجام گرفته است.

* آیا با صدام دیدار و گفت‌وگو کرده‌اید و چگونه خبر را به واشنگتن منتقل کرده‌اید؟
برمر: من شرح کامل این قضایا را طی 15 ساعت دیگر به طور کامل به شما ارایه خواهم داد و اجازه دهید بعداً در این باره سخن بگویم، اما ما برای مطمئن شدن از دستگیری صدام، با وی بطور غیر مستقیم گفت‌وگو کردیم.

* آیا آزمایش DNA از صدام انجام داده‌اید و آیا صدام به صورت علنی محاکمه خواهد شد؟
سانچز: این آزمایش انجام شده و در حال حاضر آزمایشات دیگری جهت اطمینان کامل از شخصیت صدام در حال انجام است، اما باید بگویم به رغم ادامه‌ی این آزمایش‌ها ما از شخصیت صدام مطمئن هستیم و این اطمینان از جانب تاکید دیگر زندانی‌هایی که در اختیار داریم بدست آمده است.

* آیا صدام را به خارج از عراق منتقل خواهید کرد یا در عراق باقی خواهد ماند؟
سانچز: در حال حاضر صدام در يك محل سری بسر می‌برد و در اختیار نیروهای آمریکایی است.

* آیا با دستگیری صدام عملیات جستجو برای دستگیری دیگر مقامات سابق عراق متوقف خواهد شد و آیا با دستگیری صدام نیروهای آمریکایی از عراق خارج خواهند شد؟
سانچز: مطمئناً نه و ما به عملیات جستجوی خود ادامه خواهیم داد و باید بگویم هنوز مقاماتی از نظام سابق عراق وجود دارند که مردم عراق را هدف قرار می‌دهند و ما هم چنان به عملیات جستجو برای دستگیری آنها ادامه می‌دهیم اما در مورد خروج نیروهای آمریکایی باید بگویم که ما تا پایان مسوولیت‌های خود و استقرار امنیت در این کشور باقی خواهیم ماند.

* آیا در زمان دستگیری، صدام گرسنه یا ترسیده بود، یا از خود مقاومتی نشان داد؟
سانچز: صدام در حالی که پنهان شده بود، دستگیر شد و باید بگویم او را بصورت يك شخص خسته دستگیر کردیم و من معتقدم وی در برابر سرنوشت خود تسلیم شده بود و با نیروهای آمریکایی همکاری می‌کرد.

* صدام در زمان دستگیری چه گفت؟
سانچز: نمی‌توانم به این سوال پاسخ دهم.

* آیا نیروهای آمریکا با تعیین جایزه‌ی برای دستگیری صدام موفق به دستگیری وی شدند و چگونه صدام تاکنون توانسته است از دستگیری خود جلوگیری کند و آیا خبر دستگیری دو تن دیگر با صدام صحت دارد؟

سانچز: جواب این سوال را باید پس از انجام بازجویی‌ها از صدام داد و بازجویی‌ها همچنان از وی ادامه دارد اما در مورد دو فرد دستگیر شده نمی‌توانم در حال حاضر اطلاعاتی را ارائه دهم.

* شما گفتید صدام با نیروهای آمریکایی همکاری کرده است این همکاری‌ها در چه زمینه بوده است؟
سانچز: همکاری‌ها در زمینه‌ی اطلاعاتی نبوده است، بلکه در زمینه‌ی انجام برخی از آزمایش‌ها و نیز به هنگام دستگیریش بوده است.

* آیا صدام در يك دادگاه قضایی محاکمه می‌شود یا در يك دادگاه جنایی؟
پاچه‌چی: محاکمه‌ی صدام در يك دادگاه عراقی و براساس قوانین انجام خواهد شد و محاکمه‌ی وی فوری نخواهد بود، بلکه چون دادگاه‌های قانونمند دیگر خواهد بود.

* آیا عملیات مقاومت در عراق با دستگیری صدام افزایش خواهد یافت؟
سانچز: به اعتقاد من بله و عملیات دستگیری صدام واکنشهایی را به دنبال خواهد داشت که یکی از این واکنشها عملیات انتحاری امروز در غرب عراق بوده است که منجر به کشته شدن بیش از 10 تن شده است اما باید بگویم برغم ادامه یا افزایش این عملیاتها، ما کاملاً برای رویارویی با آنها آماده‌ایم.

* برخی از رسانه‌های خبری گفته‌اند که "شاه بندر"، همسر دوم صدام اطلاعات لازم درباره‌ی مخفیگاه صدام را ارائه داده است؟
سانچز: این اخبار شایعاتی بیش نیست.

* بازجویی‌های صدام چه مدت طول خواهد کشید؟
سانچز: این بازجویی‌ها تا زمان لازم و تا وقتی که ما به اطلاعات مورد نظر برسیم طول خواهد کشید.

* آیا صدام را به دولت انتقالی فعلی عراق تحویل خواهید داد؟
سانچز: ما همچنان به بازجویی از صدام ادامه می‌دهیم. باید ببینیم در آینده چه خواهد شد.

* آیا زمانی فرا خواهد رسید که يك دولت عراقی بدون نظارت خارجی تشکیل شود؟
پاچه‌چی: دولت عراقی بدون نظارت خارجی تشکیل خواهد شد و تدابیر اولیه برای انتقال قدرت و تشکیل این دولت مشروع در حال انجام شدن است و این دولت قبل از پایان ماه ژوئن آینده به طور کامل تشکیل خواهد شد.

به مناسبت دستگیری صدام از شورای حکومت انتقالی عراق خواهم خواست که يك هفته تعطیلی ملی اعلام کنند.
انتهای پیام

واکنش‌ها به دستگیری صدام

بي بي سي - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

تونی بلر نخست وزیر بریتانیا، بعد از ظهر یکشنبه، در سخنانی به مناسبت دستگیری صدام حسین گفت که تا کنون در عراق وحشت و تفرقه حاکم بود ولی از این پس باید زمان آشتی و صلح باشد. آقای بلر گفت که صدام حسین از قدرت برکنار شده و دیگر به آن بازخواهد گشت. نخست وزیر بریتانیا همچنین از عراقی‌هایی که جان خود را در دستگیری صدام به خطر انداخته اند قدردانی کرد.

دولت‌های سراسر جهان نیز از خبر دستگیری صدام حسین استقبال کرده اند. ژاک شیراک رئیس جمهوری فرانسه که از مخالفان عمده جنگ عراق بود گفت از این واقعه مهم که باید به دموکراسی و ثبات در عراق کمک کند، خوشحال شده است.

صدر اعظم آلمان، دیگر منتقد جنگ عراق، به آمریکایی‌ها برای دستگیری صدام تبریک گفت و افزود که امیدوار است که دستگیری او به تلاش‌های جهانی برای بازسازی و ثبات در عراق کمک کند. الکساندر دونر، وزیر خارجه استرالیا گفت که دولت او از این خبر بسیار شادمان شده است و این دستگیری را عامل تغییر در وضع موجود در عراق پیش بینی کرد. وزیر خارجه اسپانیا هم گفت که این روز بزرگی برای بشریت است و افزود که سایه وحشت آفرین این دیکتاتور لعنتی در حال برچیده شدن است.

اسامی چهارده تن از اعضای رژیم پیشین عراق که هنوز دستگیر نشده اند یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

از فهرست اسامی پنجاه و پنج نفر از اعضای رژیم پیشین عراق که تحت تعقیب نظامیان آمریکایی در عراق هستند هنوز 14 تن باقی مانده اند که هنوز دستگیر نشده اند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، اسامی چهارده تن از افراد تحت تعقیب نظامیان آمریکا که هنوز دستگیر نشده اند به ترتیب مقام و موقعیت آنان در فهرست پنجاه و پنج نفره به شرح زیر است:

- 6- عزت ابراهیم دوری - معاون و جانشین صدام در شورای فرماندهی انقلاب .
- 7- هانی اللطیف طلفاح - رئیس سازمان امنیت ویژه .
- 14- سیف الدین فلیح حسن - رئیس ستاد گارد جمهوری .
- 15- رفیع عبداللطیف طلفاح - رئیس امنیت عمومی .
- 16- طاهر جلیل حبوش - عضو سرویس اطلاعات عراق .
- 21- رکان رزوقی الغفار سلیمان المجید - رئیس دفتر امور قبایل .
- 36- سعادی ابراهیم حسن - مشاور ریاست جمهوری و برادر ناتنی صدام .
- 40- عبدالباقی الکریم عبدالله - رئیس حزب بعث در استان دیاله .
- 41- محمد زمام الرزاق - رئیس حزب بعث در استان تامیم .
- 44- یحیی عبدالله العبیدی - رئیس حزب بعث در بصره .
- 45- نایف شینداخ ثامر - رئیس حزب بعث در استان صلاح الدین .
- 48- محسن خدر الخفاجی رئیس حزب بعث در استان قادسیه .
- 49- رشید طعان کاظم - رئیس حزب بعث در استان الانبار .
- 54- خمیس سرحان محمد - رئیس حزب بعث در کربلا.

صدام : از گذشته خود پشیمان نیستم یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

موفق الربیعی عضو شورای حکومت انتقالی عراق امروز پس از دیدار با صدام گفت : صدام از جنایات خود احساس پشیمانی نمی کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری العربیه، موفق الربیعی عضو شورای حکومت انتقالی عراق امروز در نشست خبری در بغداد گفت: در ملاقات چهار تن از اعضای شورای حکومت انتقالی عراق با صدام، وی از جنایات و کشتارهای پیشین خود احساس پشیمانی نمی کرد. به گفته الربیعی، صدام در پاسخ به سئوالی درباره اینکه نظرش راجع به سپردن او به دست مردم چیست با تمسخر گفت کدام مردم را می گوئید آیا منظورتان همین مردم شورشی عراق است! موفق الربیعی اضافه کرد: هنگامی که از صدام پرسیدیم که چرا آیت الله صدر اول و دوم و شهدای خاندان حکیم را به شهادت رساندی با تمسخر گفت که صدر را می گوئید و یا ذیل را ! صدام همچنین در پاسخ به سئوالی درباره گورهای دسته جمعی ضمن توجیه آن گفت: بروید دلیل آن را از خانواده های مقتولان ببینید، این افراد خیانت کار، فراری و مزدوران ایران بودند. صدام با توجیه حمله به کویت و ایران گفت : حمله نظامی به این دو کشور در راستای دفاع از اهداف ملت عراق شکل گرفت . الربیعی در خصوص مکان اختفای صدام آن را جایی تنگ و تاریک توصیف و گفت صدام با حشرات موذی و موشها زندگی می کرده است. احمد چلبی عضو شورای حکومت انتقالی عراق نیز در تأیید سخنان الربیعی گفت : هیچ گونه روحیه ای برای عذرخواهی از ملت عراق را در صدام ندیدیم.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

لویه جرگه با پیام پادشاه سابق افغانستان گشایش یافت بی بی سی - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

لویه جرگه قانون اساسی افغانستان برای بررسی و بحث در باره پیش نویس این قانون در کابل، پایتخت، آغاز به کار کرده است. اجلاس لویه جرگه با پیام محمد ظاهر شاه، پادشاه سابق افغانستان، گشایش یافت و پیر سید احمد گیلانی، از رهبران پیشین مجاهدین، از سوی وی به عنوان رییس موقت لویه جرگه، تعیین شد. آقای گیلانی از جمله پنجاه نفری است که توسط حامد کرزی، رییس دولت افغانستان، به عضویت لویه جرگه قانون اساسی منصوب شده اند. پادشاه سابق افغانستان در پیام خود از نمایندگان لویه جرگه خواست تا پیش از هرچیز منافع ملی کشور و مردم افغانستان را در نظر داشته باشند.

وی در این پیام خطاب به نمایندگان لویه جرگه قانون اساسی گفت "ممکن است در پیش نویس قانون اساسی به مواردی برخورد کنید که با خواسته های شما متناسب نباشد، سعی کنید خواست مردم و منافع کشور را بر خواست خود ترجیح دهید." شاه سابق از تلاش های دولت حامد کرزی و کمیسیون تدوین قانون اساسی در تهیه پیش نویس قانون قدردانی کرد.

در اجلاس افتتاحیه لویه جرگه، آقای کرزی نیز سخنرانی کرده است. وی در این سخنان دستاوردهای دولت خود در بهبود اوضاع اقتصادی و سیاسی افغانستان را تشریح کرده و استقرار امنیت و حاکمیت دولت در کشور را ضروری دانسته است. تدابیر امنیتی

اجلاس لویه جرگه در میان تدابیر امنیتی گسترده و در حالی گشایش یافته که شرایط امنیتی در بسیاری از نقاط افغانستان مطلوب نیست. طالبان تمامی شرکت کنندگان در این اجلاس را کافر و مهدور الدم خوانده و خواستار قتل آنان شده اند. در اجلاس این لویه جرگه پانصد نماینده از سرتاسر افغانستان شرکت دارند تا در مورد تصویب مفاد قانون اساسی جدید این کشور، که مرحله ای اساسی در ایجاد ثبات سیاسی پس از سقوط رژیم طالبان در دو سال قبل تلقی می شود، بحث و گفتگو کنند و متن جدید قانون را به تصویب برسانند. پیش نویس قانون اساسی جدید افغانستان نظام آن کشور را جمهوری پیش بینی کرده است که در آن رئیس جمهوری همراه با یک مجلس منتخب اداره امور را در دست خواهند داشت. قانون اساسی بر هویت اسلامی افغانستان تاکید دارد اما در آن اجرای قوانین شریعت پیش بینی نشده است.

به گفته گروه های طرفدار حقوق بشر، انتخاب اعضای لویه جرگه قانون اساسی با تهدید و ارباب همراه بوده است و در نتیجه، فرماندهان محلی توانسته اند طرفداران خود را به طور گسترده به عنوان نمایندگان لویه جرگه به این اجلاس اعزام کنند.

بحث بر سر نظام بحث بر سر محتوای پیش نویس قانون اساسی از جنبه های مختلف ادامه داشته است. ماهیت دینی یا عرفی (سکولار) کشور و به خصوص نوع نظام سیاسی از جمله مهمترین این مباحث بوده است.

برخی از صاحب نظران و شخصیت های سیاسی افغانستان از "نظام ریاستی" که در آن رئیس جمهوری نقش محوری دارد دفاع می کنند در حالیکه سایرین خواستار استقرار نظام پارلمانی با اختیارات گسترده مجلس منتخب هستند. حامد کرزی، رئیس دولت کنونی، و طرفداران وی از نظام مبتنی بر قدرت ریاست جمهوری حمایت می کنند.

آقای کرزی قبلاً گفته است تنها در صورتی برای انتخابات آینده نامزد خواهد شد که لویه جرگه به استقرار چنین نظامی رای دهد. طرفداران این نظام استدلال می کنند که استقرار نظام پارلمانی، که قدرت ویژه ای را به نخست وزیر مورد تایید پارلمان می دهد، باعث اختلاف نظر بین رئیس جمهوری و نخست وزیر و بروز بی ثباتی خواهد شد.

آنان به جنگ های داخلی دهه 1990 میلادی اشاره کرده و می گویند که اختلافات بین برهان الدین ربانی، رئیس جمهوری وقت، و گلبدین حکمتیار، نخست وزیر، باعث شعله ور شدن آتش جنگ داخلی شد که پنج سال به طول انجامید.

در مقابل، مجاهدین سابق، که در حکومت فعلی نفوذ قابل توجهی دارند، طرفدار نظام پارلمانی هستند که طبیعتاً به نمایندگان پارلمان، که از سوی مردم مناطق مختلف افغانستان انتخاب می شوند، وزن بیشتری در اداره امور خواهد داد.

به نظر طرفداران این نظام، اختیارات گسترده ای که در پیش نویس قانون اساسی برای رئیس جمهوری منظور شده است باعث خواهد شد که وی به یک دیکتاتور تبدیل شود.

برخی از رویدادهای مهم ایران

غلامحسین صالحیار درگذشت

بی بی سی - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

غلامحسین صالحیار، روزنامه نگار و مترجم قدیمی مطبوعات در نزدیک هشتاد سالگی، در تهران درگذشت.

این نوشته کوتاه صبح شنبه در یکی از روزنامه های تهران، خبر از مرگ کسی داد که از نیم قرن پیش عضو موثری از خانواده مطبوعات ایران بود و سردبیر صاحب نام و مبتکر چند روزنامه و مجله. گرچه از بیست سال پیش گوشه عزلت گرفته بود.

صالحیار که بعد از شهریور بیست مانند بسیاری از جوانان آن روزگار به حزب توده پیوست و از عبدالحسین نوشین درس بازی در تئاتر گرفت، در سال های بعد در نمایش های مردمی با کسانی

مانند مرتضی احمدی و عزت الله انتظامی شرکت کرد تا بعد از کودتای 28 مرداد که کوتاه مدتی به زندان افتاد، و سرانجام به مطبوعات پیوست.

اولین کار غلامحسین صالحیار در مطبوعات، مترجمی بود در روزنامه اطلاعات و خبرگزاری پارس، بعدها به دبیری سرویس خارجی خبرگزاری و هم روزنامه اطلاعات رسید و در سال 44 سردبیر اطلاعات شد، و در سال 1348 با تاسیس روزنامه آیندگان به عنوان اولین سردبیر آن حاضر شد و هنرهای خود را در تسلط به روزنامه نگاری مدرن نشان داد.

صالحیار بعد از آیندگان، روزنامه مردم را پایه گذاری کرد و به دنبال آن در سال 54 به رادیو و تلویزیون پیوست و خبرگزاری آن سازمان را بنیاد نهاد که واحد مرکزی خبر عنوان گرفت، با نزدیک شدن انقلاب دوباره به روزنامه اطلاعات بازگشت و پس از انقلاب هم مقام سردبیری را به حکم دکتر مفتاح از شورای انقلاب حفظ کرد اما دیر نپائید.

روزنامه نگاری که وجودش در خبر و انتخاب یک تیترو و عکس مناسب و چاپ مقاله ای از درد مردم معنا پیدا می کرد، در بیست سال پایان عمر برای گذران زندگی به ترجمه خبر و گزارش برای یکی از نشریات موسسه اطلاعات اشتغال داشت و چند بار پیشنهاد سردبیری و انتشار روزنامه را به دلیل مناسب نبودن شرایط رد کرد.

بخش عمده ای از زندگی غلامحسین صالحیار در زندگی سندیکائی او گذشت. بارها عضو هیات مدیره و دوبار دبیر سندیکا بود و در همه مدت از حقوق روزنامه نگاران ایران که از بدیهی ترین شرایط معیشت و امنیت شغلی بی بهره بودند دفاع کرد.

صالحیار که دانشنامه دکترای حقوق سیاسی از دانشگاه تهران دریافت کرده بود، در نیم قرن فعالیت در رشته اطلاع رسانی نزدیک به بیست کتاب ترجمه کرده است که بعضی از آن ها مانند تاریخ جنگ جهانی اول و خاطرات سرکلرمونت اسکرابین در چاپ های متعدد به منتشر شده است.

اولین عکس از ماه که با عنوان « ماه در یک قدمی » تمامی صفحه اول روزنامه آیندگان را به آن اختصاص داد، درست شبیه صفحه آرائی همان روز گاردین بود و عنوان درشت «شاه رفت» برای روزنامه اطلاعات در روز 23 دی 1357 و «امام آمد» در روز 12 بهمن همان سال از یادگارهای اوست که در تاریخ روزنامه نگاری ایران ثبت شده است.

اما با همه این ها سرانجام مانند تمام روزنامه نگاران قدیمی ایران و در حالی که بیش تر همکاران و شاگردانش در سراسر جهان پخش شده اند، در بستر بیماری و سختی از دنیا رفت.

شوریده» اثر گروه دستان و پریسا جایزه سال موسیقی را در فرانسه به خود اختصاص داد

پیش از این مجله موسیقی «لوموند» این اثر را به عنوان شوک موسیقی سال معرفی نموده بود.

عباس بختیاری - پاریس - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

آلبوم جدید «شوریده» از ساخته های حمید متبسم، سعید فرج پوری و حسین بهروزی نیا با آوای پریسا خواننده پرشهره ایرانی توانست دیپلم بهترین اثر موسیقی سال 2003 را از سوی وزارت فرهنگ فرانسه از آن خود سازد.

این دیپلم از سوی وزیر فرهنگ فرانسه توسط آقای «آلن فون تاپی» طی مراسمی به پریسا و گروه دستان و نیز ناشرین این اثر، کمپانی «نت ورک» و «هارمونیا موندی» در سالن اودیتریوم رادیو فرانسه پس از اجرای قطعات موسیقی توسط گروهی از هنرمندان فرانسوی اهدا گردید.

آلبوم «شوریده» شامل دو سی دی، در مایه افشاری از ساخته های سعید فرج پوری به انضمام قطعه شوریده، ساخته حمید متبسم و در مایه دشتی از ساخته های حمید متبسم به انضمام تصنیف سحرآفرین ساخته حسین بهروزی نیا توسط کمپانی «نت ورک» و «هارمونیا موندی» منتشر گردیده و در بسیاری از فروشگاه های معتبر جهان توزیع شده است.

پیش از این مجله موسیقی «لوموند» این اثر را به عنوان شوک موسیقی سال معرفی نموده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 23 آذر

بی بی سی - یکشنبه 23 آذر 1382 - 14 دسامبر 2003

روزنامه های یکشنبه تهران در عنوان های اصلی خود سخنان دبیرکل جبهه مشارکت را منعکس کرده اند که خبر از شرکت این حزب در انتخابات آینده مجلس داده است و در عین حال توضیح دفتر رییس جمهور را با اهمیت دیده اند که اعلام داشت آقای خاتمی در ژنو نگفته است در ایران زندانی مطبوعاتی وجود ندارد بلکه آرزو کرده است که چنین اتفاقی بیفتد.

یاس نو در گزارش اصلی خود اعلام سیاست های انتخاباتی جبهه مشارکت را با تیترو «حقوق بشر، دموکراسی همه جانبه و حکمرانی خوب» منعکس کرده است.

سرمقاله **یاس نو** به تحلیل سخن محمدرضا خاتمی درباره حکمرانی خوب اختصاص دارد که در آن نوشته شده تجربه دیگر جوامع منطقه درباره حکمرانی به کار ایران می آید و نشان دهنده آن است که آینده ایران در گرو مقوله حکمرانی خوب در حوزه سیاست است.

یک روز پس از آن که روزنامه های هوادار محافظه کاران در عنوان های اصلی خود از قول رییس جمهور خاتمی نوشتند در ایران زندانی مطبوعاتی وجود ندارد **شرق** در صدر اخبار خود توضیح دفتر ریاست جمهور و معاون حقوقی رییس جمهور را منعکس کرده که گفته اند رییس جمهور خاتمی در مصاحبه مطبوعاتی خود در ژنو چنین جمله ای بر زبان نیاورده است.

شرق با نقل قول از دفتر محمد خاتمی نوشته که از نظر رییس جمهور، بعضی سیاستمداران هستند که در زندانند و خود من هم پیگیر قضایا هستم و رئیس جمهور اظهار امیدواری کرده که روزی برسد که نه در ایران و نه در هیچ جای دنیا هیچ کسی که صاحب عقیده ای برای فعالیت سیاسی و مطبوعاتی دچار محدودیت نشود.

به نوشته **شرق** در پی اظهارات گفتگو برانگیز رئیس جمهوری مبنی بر آن که هیچ سایت سیاسی و خبری در ایران فیلتر نمی شود، محمدعلی ابطحی معاون حقوقی رییس جمهور لیستی از سایت های سیاسی و خبری بسته شده را تهیه کرد و برای وی فرستاد.

ابطحی که از دو هفته پیش یک وب لاگ شخصی برای خود گشوده، به نوشته **شرق** در آن جا نوشته است: می دانستم آقای خاتمی دروغ بلد نیست، اطلاعاتش همین بوده است. لذا لیستی از سایت های سیاسی و خبری بسته شده تهیه کردم و برای ایشان فرستادم، نامه ای هم به وزیر مخابرات. محمد فوجانی در سرمقاله **شرق** با انتقاد از محمد خاتمی رییس جمهور از وی خواسته برای محفوظ ماندن نام و اعتبار خود در مدت باقی مانده از ریاست جمهور سیاست سکوت در پیش بگیرد. سردبیر **شرق** با تاکید بر این که خاتمی می تواند در مقام نویسنده یا متفکر مستقل خارج از تریبون دولت همچنان فیلسوفانه سخن بگوید اما در مقام رئیس جمهور او جز به روشنی نباید سخنی بگوید یا اصولا سخن نگوید.

به نوشته **آفتاب یزد** رضا یوسفیان نماینده شیراز اظهارات خاتمی را به نوعی توجیه عملکرد قوه قضائیه توسط خاتمی دانسته و با انتقاد از آن گفته وقتی در کشور این همه زندانی سیاسی داریم که تاکنون نتوانستیم اقدامی برای آنان انجام دهیم، مردم از رئیس جمهور انتظار ندارند که در این شرایط به توجیه برخی اقدامات بپردازد.

نماینده شیراز فعالیت سیاسی را از فعالیت های مطبوعاتی جدا ندانست و گفت: افکار عمومی جامعه بسیاری از زندانیان سیاسی ما را به دلیل فعالیت های مطبوعاتی آنان می شناسد و در واقع نمی توان گفت جرم فردی مانند آقای گنجی جدا از مطبوعات است.

رجبعلی مزروعی نماینده اصفهان نیز با رد جمله ای که روز شنبه از رییس جمهور نقل شده بود نوشته فشارهای اعمال شده بر مطبوعات طی سال های گذشته، روزنامه نگاران و مطبوعات را دچار خودسانسوری کرده است و در وضعیتی بدتر از سالیان گذشته به سر می برند.

از میان روزنامه هائی که در شماره شنبه خود جمله «در ایران زندانی مطبوعاتی وجود ندارد» را در صدر اخبار خود قرار داده بودند کیهان در شماره امروز خود تکذیب جمله را به دفتر رییس جمهور نسبت داده و نوشته نظر آقای خاتمی همان است که دیروز منعکس شده بود.

با اعلام سیاست تازه جبهه مشارکت در مورد انتخابات آینده که به دنبال حمایت مجمع روحانیون مبارز و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی صورت گرفته است روزنامه های تهران در گزارش هائی بیش از پیش به اخبار و گزارش های انتخاباتی پرداخته اند.

اعتماد نوشته در کشاکش مباحث مربوط به انتخابات و همزمان با آغاز ثبت نام از داوطلبان، نتایج نظرسنجی یک موسسه معتبر حکایت از آن دارد که قریب ۳۰ درصد از جامعه تمایل چندانی به مشارکت در انتخابات آتی ندارند.

به نوشته اعتماد ۳۸/۵ درصد از سوال شوندگان بطور حتمی در انتخابات شرکت خواهند کرد و ۲۲/۸ درصد نیز گزینه «احتمالا شرکت می کنیم» را انتخاب کرده اند که با توجه به این نکات، می توان امیدوار بود، قریب نیمی از واجدین شرایط بنابراین نظرسنجی در اول اسفند ۸۲، رای خود را به صندوق بربزند. چهار روز پس از دیدار روسای جمهوری ایران و مصر که روزنامه های تهران از آن به عنوان سرفصل تازه ای در روابط دو کشور یاد کرده اند روزنامه **جمهوری اسلامی** در ادامه مخالفت های خود با تجدید روابط دو کشور نوشته حسنی مبارک که خود را رئیس جمهور مادام العمر مصر میداند، مطرود مردم مصر و از مهره های اصلی آمریکا در منطقه عربی خاورمیانه است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با اشاره به نام خیابان خالد اسلامبولی تهران که مانعی در راه تجدید روابط دو کشور به حساب آمده است نوشته است: نام شهید خالد اسلامبولی عامل ترور انور سادات قطعا از خیابانی که در تهران به نام اوست برداشته نخواهد شد.

کیهان با این مقدمه که بحران هسته ای ایران ادامه خواهد داشت و روزهای سختی در پیش است که بر اساس آن کشورهای تحت تسلط آمریکا با جمهوری اسلامی درگیر خواهند شد از مردم خواسته در انتخابات آینده به کسانی رای بدهند که با آن شرایط تطبیق بیش تری داشته باشند.

حسین شریعتمداری نماینده ولی فقیه در **کیهان** در سرمقاله یکشنبه پرسیده اکنون که در پی اجلاس تهران، اجماع بین المللی درباره فعالیت هسته ای غیر صلح آمیز ایران اسلامی شکسته شده، وقت آن نرسیده است که ما نیز به تناسب پیمان شکنی اتحادیه اروپا، توافقات انجام گرفته در بیانیه تهران را زیر پا بگذاریم تا واقعه احتمالی را قبل از وقوع علاج کرده باشیم؟

به نوشته سرمقاله **کیهان** نطق های پیش از دستور برخی از نمایندگان که سعی دارند برای اتهامات آمریکا علیه ایران سندسازی کنند، تلاش یک جریان مشکوک برای القای نقض حقوق بشر در ایران، اهدای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی ومانند آن حلقه های از توطئه علیه جمهوری اسلامی است. **یاس نو** نوشته همزمان با در دستور قرار گرفتن قرائت گزارش کمیسیون اصل ۹۰ مجلس درباره پرونده هاشم آغاچری، اخباری درباره تلاش چهره های محافظه کار برای آزادی «هاشم آغاچری» منتشرشد که در نتیجه آن گزارش پرونده هاشم آغاچری در مجلس قرائت نشد.

یاس نو نوشته انصاری راد رییس کمیسیون اصل نود با ابراز خوش حالی از اقداماتی که برای آزادی آغاچری در جریان است عدم قرائت گزارش آغاچری را با هر انگیزه ای که باشد خلاف مسلم قانون دانست و گفت: چون آقای آغاچری به دلیل بیان عقیده در زندان به سر می برد و برایش محدودیت ایجاد شده اند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود که به مناسبت برپائی لوئی جرگه در افغانستان نوشته شده با قانون اساسی آن کشور مخالفت کرده و نوشته پیش نویس قانون اساسی افغانستان هرچند نام این کشور «جمهوری اسلامی افغانستان» در نظر گرفته شده ولی خبری از حاکمیت اسلام و مقررات دینی در نظام حکومتی پیش بینی شده در این قانون اساسی نیست.

به نظر روزنامه **جمهوری اسلامی** مردم باید تا دیر نشده تلاش های فشرده ای برای جلوگیری از غلبه جریان سیاسی وابسته به آمریکا بعمل آورند و اجازه ندهند خواسته های آمریکا بر قانون اساسی افغانستان تحمیل شود. افغانستان، فقط با یک قانون اساسی که از روح تفرق قدرت برخوردار باشد و فرهنگ، اعتقادات، سنت ها و منافع ملی مردم افغان در آن متجلی باشد، به ثبات خواهد رسید.